هر چند این اندیشه ریشه قدیم تری دارد و حتی به روزگاری بس پیشتر از ابن تیمیه (فت، 827 هـ. ق.) و شاگرد او ابن قیم الجوزیه (فت، 751 هـ. ق.) از علما حنبلی اهل سنت باز می گردد، ولی در روزگار جدید، رواج این اندیشه به ظهور محمد بن عبدالوهاب (1703-1781 / 1115-1201) برمی گردد. این نهضت در مصر تحت تأثیر افکار سید جمال الدین اسد آبادی (1254-1315 هـ. ق.) و شاگردش محمد عبده (فت، 1323 هـ. ق.) بوجود آمد. و از فکر اتحاد اسلام نیز خالی نبود. لیکن داعی و مروج عمده آن شیخ محمد رشید رضا (فت، 1354 هـ. ق.) شاگرد عبده بود که مخصوصاً در مجله «المنار» و در تفسیری از قرآن به همین نام به ترویج این فکر اهتمام کرد.

و اجتماع یا امت خود را وقف «عبادت الله» خواهند ساخت در آغاز گفتیم. خدای تعالی نیز عالم و عالیمان را برای همین منظور آفریده است.

ابن قیم الجوزیه (691-751 هـ. ق.): شمس الدین ابوبکر محمد بن ابی بکر الزّرعی، متکلم و

فقیه حنبلی، که در هفتم صفر 29/691 ژانویه 1292 در دمشق متولد شد و به سال 1350/751 در همانجا درگذشت. وی از دودمان فقیری بود چه پدرش پیشکا (یا قیم) مدرسه جوزیه بود که قاضی القضاة حنبلی دمشقی به جای محکمه شرع از آنجا استفاده می کرد و به همین مناسبت او را «ابن قیم» گفته اند تحصیلات ابن قیم وسیع و دقیق بود. از میان استادان وی قاضی سلیمان بن حمزه (فت، 711 هـ. ق.) پس ابن عبدالدائم محدث مشهوراند.

مدارج السالکین او را (چاپ قاهره 1433/1916 در سه جلد) که شرحی بر منازل السائرین شیخ الاسلام عبدالله انصاری است، می توان شاهکاری از ادبیات عرفانی در مذهب حنبلی بشمار آورد.

اعلام المؤمنین (چاپ قاهره 191 در سه مجلد)، یا راهنمای مفتی کامل کتابی است در اصول فقه، که در آن از عقاید ابن تیمیه در این زمینه پیروز کرده است.

از آثار او در سیاست، کتاب الطرق الحکمیة (چاپ قاهره 1317/1900) است که مبتنی بر اندیشه ابن تیمیه در کتاب الحسبه و کتاب السیاسة الشرعیة است.

سرانجام در زمینه اصول دین، باید از «قصیده نونیه» او نام برد. که «اعتقاد نامه» مهمی است، به شعر. و عمده بر ضد اتحادیه (= یعنی معتقدان به اتحاد خدا با آفریدگان او) است؛ و یک رساله جدلی بر ضد جهمیة و معطله به نام الصواعق المرسله چاپ قاهره، 1348/1930 هـ. ق. چندین دانشمند مسلمان در دوره ممالیک، از شاگردان ابن قیم بوده اند و یا به نحوی از او متأثر گشته اند. از میان آنها یکی محدث و مورخ شافعی ابن کثیر (وفات 1323/774) است، که البدایه و النهایة او از آثار سودمند تاریخی به شمار می رود؛ دیگری زین الدین ابن رجب (وفات، 1397/

795 هـ. ق.

شرط حیاتی که این گروه باید در اعمال حق خویش یعنی مقاومت در برابر بیدار گری، حتی با توسل به جنگ، ملحوظ دارند، این است که حتماً ارزیابی کنند که « آیا سود چنین عملی باید بر زیانش بچربد یا نه؟» [25]

### فصل پنجم: نهضت وهابیت

زعیم و پیشوای این نهضت، که اعراب آن را «وهابیت»، و فارسیان آن را «وهابی گری» نامیده اند، و مذهب او را حالیه حکومت حاضر در حجاز پذیرفته است محمد بن عبدالوهاب نجدی (1115- 1201 / 1703- 1782) نام دارد. نام وهابیت توسط مخالفان به آنها داده شده و میان

اروپاییان نیز با همین نام مشهور شده اند [26]. در حالی که پیروان آن خود را الموحّدون [27] (= یکتا پرستان) و مذهب یا «طریقه» خود را «مُحمّدیت [28]» = آیین محمّد (ص) نامیده اند. این گروه سنّی و پیرو مذهب احمد بن حنبل (164-241 هـ. ق.)